Num. 155

Boletin Oficial de Aragoén 10/08/2018

ORDEN PRE/1326/2018, de 27 de julio, por la que se inscribe en el Registro de Funda-
ciones de la Comunidad Auténoma de Aragén la Fundacién San Blas para personas sin
hogar en Aragén.

Examinado el expediente tramitado para la inscripcién de la Fundacion San Blas para per-
sonas sin hogar en Aragon en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de
Aragén, segun lo dispuesto en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarro-
llada por el Reglamento de Fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto
1337/2005, de 11 de noviembre, en el Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputacion
General de Aragon, por el que se regulan las competencias en materia de fundaciones y se crea
el Registro de Fundaciones, asi como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departamento de
Presidencia y Relaciones Institucionales, referente al funcionamiento del Registro de Funda-
ciones de la Comunidad Autbnoma y demas disposiciones concordantes, consta los siguientes:

Hechos

Primero.— Constitucion de la Fundacion.

La Fundacion San Blas para personas sin hogar en Aragon fue constituida mediante escri-
tura publica numero 1893, otorgada en Zaragoza el 26 de junio de 2018, ante el Notario del
llustre Colegio de Aragdén D. Fernando Giménez Villar, rectificada mediante diligencia de 26
de julio de 2018, del mismo Notario.

Tiene la condicién de fundadora de la entidad la Asociacion para la asistencia a personas
sin techo en Aragén.

Segundo.— Domicilio y ambito de la Fundacién.

El domicilio de la Fundacién radica en Zaragoza, Paseo Echegaray y Caballero, nimero
24-26, coédigo postal 50003, siendo la Comunidad Auténoma de Aragdn el ambito territorial en
el que desarrollara principalmente sus actividades.

Tercero.— Dotacion.

La dotacién inicial de la Fundacién, de caracter dinerario, se establece en la cantidad de
treinta mil euros (30.000 €), importe del que se ha desembolsado inicialmente la cantidad de
siete mil quinientos euros (7.500 €) mediante aportacién efectuada por la Asociacién para la
asistencia de personas sin techo en Aragén, mediante ingreso en cuenta bancaria a nombre
de la Fundacién San Blas para personas sin hogar en Aragoén y a los efectos de su constitu-
cidn, segun el certificado de la entidad bancaria incorporado a la escritura de constitucion de
dicha Fundacion. La entidad fundadora asume la obligacién de completar el desembolso ini-
cial, en el plazo de cinco afios, a contar desde el otorgamiento de la escritura.

La dotacion esta sujeta al principio de subrogacion real del patrimonio y, en caso de ena-
jenacion o gravamen, requerira autorizacion del Protectorado en los términos previstos en la
vigente legislacion.

Cuarto.— Fines de la Fundacion.

La Fundacién tiene por objeto mejorar la situacion del colectivo sin hogar o de muy bajos
recursos econdémicos. Se pretende conseguir los siguientes fines:

- Erradicacion de la marginacion de las personas sin hogar o muy limitados recursos eco-
noémicos.

- Obtencién de un alojamiento digno para personas sin hogar.

- Integracién social de este colectivo.

- Insercién social o laboral.

- Fomentar la sensibilizacién de la sociedad sobre su exclusion.

Quinto.— Patronato.

El Patronato inicial de la Fundacion esta constituido por las siguientes personas, quienes
deciden por unanimidad la siguiente distribucion de cargos. Todos ellos presentes en el acto
constitutivo, aceptan el cargo, cuya duracion es de cuatro afios, conforme establecen sus
estatutos.

Presidenta: Fernando Rodriguez Barrera.

Vicepresidente: Luis Maria Cuso Bullich.

Secretario: Alfredo Gracia Gonzalez.

Vocales: Alberto Navarro Corella, Leoncio Luis Dueso Cortina y Maria Lourdes del Per-
petuo Socorro Pueyo Ibafiez.

26480

csv: BOA20180810012



Num. 155

Boletin Oficial de Aragoén 10/08/2018

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestion de la Fundacién quedan recogidas
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el caracter gratuito de los pa-
tronos y estando el Patronato obligado a la presentacién de las cuentas anuales y remision
del Plan de Actuacion de cada ejercicio al Protectorado.

Fundamentos de Derecho

Primero.— El articulo 34 de la Constitucion Espafiola reconoce el derecho de Fundacion
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abiril, la Comunidad Auto-
noma de Aragdn asumié la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomia, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principalmente
sus funciones en el ambito territorial de Aragdn.

Segundo.— El articulo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realizacién de fines de in-
terés general.

Tercero.— El Departamento de Presidencia es competente para ejercer el Protectorado de
la Diputacién General de Aragdn sobre las fundaciones que desarrollan principalmente sus
actividades en el ambito territorial de esta Comunidad Auténoma, de conformidad con lo dis-
puesto en el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragon, por el
que se modifica la organizacién de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon y
se asignan competencias a los Departamentos y en el Decreto 307/2015, de 1 de diciembre,
del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de
Presidencia del Gobierno de Aragén, correspondiendo ordenar la inscripcion de las funda-
ciones en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragon al Consejero de
Presidencia, en aplicacién de lo establecido en el articulo 2.2 a) del Decreto 276/1995, de 19
de diciembre, modificado por Decreto 25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de confor-
midad con la legislacion vigente.

Cuarto.— La documentacién aportada reune los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de
26 de diciembre, de Fundaciones y en el articulo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotacion se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 12.1 de la
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante lo anterior, y conforme a la prevision contenida en el articulo 11.2 de la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposicion de los Estatutos de la
fundacion o manifestacion de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendra por
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procedera
la inscripcion de la fundacion en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Quinto.— EI Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, establece que se inscribiran en este
Registro, las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ambito territo-
rial de la Comunidad Auténoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre
los que se encuentran la constitucion de la fundacion, la composicion inicial del érgano de
gobierno y todas las variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, asi como la acep-
tacion de los cargos, y las delegaciones y apoderamientos generales que efectuen los 6r-
ganos de gobierno y su revocacion.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de
10 de febrero, dispongo:

1.° Ordenar la inscripcion de la denominada Fundacion San Blas para personas sin hogar
en Aragon, en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragon, con el nu-
mero numero 380 (I).

2.° Inscribir, en el citado Registro, la constitucion inicial de su patronato y la aceptacion de
Sus cargos.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposicidon ante el mismo érgano que la dicta en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

26481

csv: BOA20180810012



Num. 155

Boletin Oficial de Aragoén 10/08/2018

Asimismo, podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso-administrativa del Tribunal Superior de Justicia de Aragén en el plazo
de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion.

Zaragoza, 27 de julio de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

26482

csv: BOA20180810012



	I. Disposiciones Generales
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de las Cortes de Aragón, de 1 de agosto de 2018, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Decreto-Ley 3/2018, de 13 de julio, sobre tramitación anticipada de expedientes de gasto dependientes de financiación externa.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1321/2018, de 19 de julio, por la que se establece el currículo y los requisitos de acceso de los títulos de Técnico Deportivo en Piragüismo de Aguas Bravas, Técnico Deportivo en Piragüismo de Aguas Tranquilas, y Técnico Deportivo en Piragüismo 
	ORDEN ECD/1322/2018, de 19 de julio, por la que se establece el currículo y los requisitos de acceso de los títulos de Técnico Deportivo Superior en Piragüismo de Aguas Bravas y Técnico Deportivo Superior en Piragüismo de Aguas Tranquilas para la Comunida



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Innovaci


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 3 de julio de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilid
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 3 de julio de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Enfermero/a en centros sanitarios de l
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 3 de julio de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Técnico en Cuidados Auxiliares de Enfe

	AYUNTAMIENTO DE GALLUR
	ACUERDO de 26 de julio de 2018, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Gallur, por el que se aprueba la oferta de empleo público para el año 2018.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1323/2018, de 16 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Entidad Local de Alcalá de Ebro (Zaragoza), para el desarrollo de la iniciativa de formación a distancia aula mentor en
	ORDEN PRE/1324/2018, de 16 de julio, por la que se dispone la publicación del protocolo general de actuación entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Biscarrués, para la implementación de medidas a favor de la lengua aragonesa y sus variedades dia
	ORDEN PRE/1325/2018, de 16 julio, por la que se dispone la publicación del protocolo general de actuación entre el Gobierno de Aragón y la Entidad Local Comarca de la Jacetania, para la implementación de medidas a favor de la lengua aragonesa y sus varied
	ORDEN PRE/1326/2018, de 27 de julio, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación San Blas para personas sin hogar en Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria Modificación del Plan General de Ordenación Urbana de Torla, relativa al Plan Es
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria el Plan Parcial del Sector 7 “Valdeferrín Sur” del Plan General de Ordenación Ur
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del Anteproyecto de las obras para la puesta en riego de la Zona 2 de la Comunidad de Regantes A.P.A.C. de Mequinenza, e
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de centro de tratamiento de v



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se hace pública la formalización de un contrato de obras.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 12 de julio 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “LAAT 220 kV SET Venta Vieja - SET Muniesa Promotores”.
	RESOLUCIÓN de 12 julio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “Subestación Venta Vieja 220/30 kV”.
	RESOLUCIÓN de 18 de julio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “SET Oriche 30/220 kV”.
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “Parque eólico La Muga de 15 MW de Desarrollo Eólico de la Muga, S.L., en Gallur, Mallé
	RESOLUCIÓN de 30 de julio de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada Parque Eól

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto de caza matrícula HU10301D, en el término municipal de Bierge (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores Valle de Rodellar. (Expedi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución del coto de caza matrícula HU10645D, en el término municipal de Bierge (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores Santa Marina. (Expedient
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Colada de La Puebla de Híjar”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Cabañera de la Carretera de Escatrón a Samper de Calanda” y “Cordel de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de uti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de uti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación explotación ganado vacuno de cebo ha
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación porcina de cebo hasta 2000 plazas, 

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Administración Electrónica y Sociedad de la Información, por el que se somete a información pública el proyecto de decreto por el que se aprueban las directrices de interoperabilidad y reutilización de datos para su aper

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el Procedimiento Abreviado número 292/2018 CP.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2018/SP/165.




